Proc. Leg. nº 1146/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 90/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

“Moção de apoio à Prefeitura Municipal de
Valinhos e à Secretaria Municipal de
Educação para o Plantio da CROTALÁRIA
JUNCEA nas escolas e creches como
medida auxiliar no combate à dengue.”

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Edson Secafim que subscreve apresenta,

nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de apoio à Prefeitura Municipal de Valinhos e à Secretaria Municipal de

Educação para o Plantio de CROTALÁRIA JUNCEA nas escolas e creches como

medida auxiliar no combate ao mosquito Aedes aegypti, transmissor da dengue, zika

e chikungunya.

Justificativa

A dengue tem se mostrado um desafio crescente para a

saúde publica, exigindo ações integradas que envolvam tanto o controle direto dos

criadouros quanto estratégias complementares para minimizar a proliferação do

mosquito. Nesse sentido, diversas cidades brasileiras vêm incentivando o plantio da

Crotalária juncea, espécie que atrai libélulas, predadoras naturais de insetos

voadores, incluindo o Aedes aegypti.
Embora estudos científicos ainda não comprovem de

maneira definitiva a eficácia da Crotalária juncea como método primário de controle

da dengue, seu plantio pode ser visto como uma medida ambientalmente

sustentável e educativa. Além de incentivar a conscientização sobre o combate ao

Proc. Leg. nº 1146/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

mosquito, essa iniciativa também contribui para o enriquecimento dos espaços

verdes nas unidades escolares.

Diante disso, considerando seu potencial educativo e sua

viabilidade como estratégia complementar ao combate ao mosquito transmissor da

dengue, sugiro a adoção dessa prática nas escolas e creches do município.

Valinhos, 27 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: EDSON SECAFIM

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H625DW56E1D78K8F
		2025-02-27T15:53:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-28T10:24:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-28T16:13:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-06T08:53:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-06T10:45:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-06T10:46:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-07T09:07:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T10:43:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T10:45:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T13:33:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T15:09:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-11T09:49:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-11T21:35:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-26T16:40:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura